PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Relatério Resumido da Execugao Orgcamentaria
Balango Orgamentario
LRF, ART. 52, INCISO |, ALINEAS "A" e "B" do INCISO ll e § 1°

Periodo: Outubro de 2025

Municipio: PEDERNEIRAS

RECEITAS

Previsao Inicial

Previsao Atualizada

Previstas até
o Periodo

Realizadas até
o Periodo

Saldo a Realizar

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribuigoes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito

Alienacdo de Bens

Amortizagdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital
(-) DEDUGOES DA RECEITA
RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS

278.541.244,18
39.033.800,00
6.310.100,00
3.351.403,45
0,00

0,00
320.000,00
227.629.340,73
1.896.600,00
2.102.200,00
100,00
1.000,00

0,00
2.101.100,00
0,00
29.960.000,00

0,00

278.541.244,18
39.033.800,00
6.310.100,00
3.351.403,45
0,00

0,00
320.000,00
227.629.340,73
1.896.600,00
2.102.200,00
100,00
1.000,00

0,00
2.101.100,00
0,00
29.960.000,00

0,00

232.117.701,80
32.528.166,60
5.258.416,60
2.792.835,10
0,00

0,00
266.666,70
189.691.117,10
1.580.499,70
1.751.833,20
83,30

833,30

0,00
1.750.916,60
0,00
24.966.666,70

0,00

241.066.100,86
31.944.404,83
4.746.741,47
3.571.688,17
0,00

0,00
160.066,38
198.535.238,62
2.107.961,39
4.325.486,80
310.185,46
0,00

0,00
4.015.301,34
0,00
26.095.572,40

0,00

37.475.143,32
7.089.395,17
1.563.358,53
-220.284,72
0,00

0,00
159.933,62
29.094.102,11
-211.361,39
-2.223.286,80
-310.085,46
1.000,00

0,00
-1.914.201,34
0,00
3.864.427,60

0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (l)
OPERAGOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (I1)

250.683.444,18
0,00

250.683.444,18
0,00

208.902.868,30
0,00

219.296.015,26
0,00

31.387.428,92
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (lll) = (1 + II)
DEFICIT (IV)

250.683.444,18

250.683.444,18

208.902.868,30

219.296.015,26

0,00

31.387.428,92

TOTAL (V) = (lll +1V)

250.683.444,18

250.683.444,18

208.902.868,30

219.296.015,26

31.387.428,92

FONTE: SMARapd Informatica Ltda

Emiss&o: 14/11/2025 10:42:20
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Relatério Resumido da Execugao Orgcamentaria
Balango Orgamentario
LRF, ART. 52, INCISO |, ALINEAS "A" e "B" do INCISO ll e § 1°

Periodo: Outubro de 2025 Municipio: PEDERNEIRAS

DESPESAS sl lAmiagses  Atsizsda  EMPenhado  Liquidado Pag0  Ermponhar Liquidar > Pager
DESPESAS CORRENTES 239.364.180,47 19.503.469,29  258.867.649,76  215.834.097,33 197.150.096,42  194.220.623,30 43.033.552,43 18.684.000,91 2.929.473,12
Pessoal e Encargos Sociais 107.587.677,22 1.459.955,21 109.047.632,43 86.362.615,33 86.191.395,50 84.731.005,79 22.685.017,10 171.219,83 1.460.389,71
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 131.776.503,25 18.043.514,08 149.820.017,33 129.471.482,00 110.958.700,92 109.489.617,51 20.348.535,33 18.512.781,08 1.469.083,41
DESPESAS DE CAPITAL 7.185.769,50 7.375.999,85 14.561.769,35 9.481.036,07 5.530.682,03 5.512.439,66 5.080.733,28 3.950.354,04 18.242,37
Investimentos 4.785.769,50 7.375.999,85 12.161.769,35 7.446.630,23 3.496.276,19 3.478.033,82 4.715.139,12 3.950.354,04 18.242,37
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida 2.400.000,00 0,00 2.400.000,00 2.034.405,84 2.034.405,84 2.034.405,84 365.594,16 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 300.442,73 -300.000,00 442,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS INTRAORGAMENTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 246.850.392,70 26.579.469,14  273.429.861,84  225.315.133,40  202.680.778,45  199.733.062,96 48.114.285,71 22.634.354,95 2.947.715,49
AMORTIZAGAO DA DIVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (Vi) = (VI + VII) 246.850.392,70 26.579.469,14  273.429.861,84  225.315.133,40  202.680.778,45  199.733.062,96 48.114.285,71 22.634.354,95 2.947.715,49
SUPERAVIT (IX) 16.615.236,81
TOTAL (X) = (VIII + IX) 246.850.392,70 26.579.469,14  273.429.861,84  225.315.133,40  219.296.015,26  199.733.062,96 48.114.285,71 22.634.354,95 2.947.715,49
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