



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

LRF, ART. 52, INCISO I, ALÍNEAS "A" e "B" do INCISO II e § 1º

Período: Outubro de 2025

Município: Pederneiras

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Previstas até o Período	Realizadas até o Período	Saldo a Realizar
RECEITAS CORRENTES	278.541.244,18	278.541.244,18	232.117.701,80	241.066.100,86	37.475.143,32
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	39.033.800,00	39.033.800,00	32.528.166,60	31.944.404,83	7.089.395,17
Contribuições	6.310.100,00	6.310.100,00	5.258.416,60	4.746.741,47	1.563.358,53
Receita Patrimonial	3.351.403,45	3.351.403,45	2.792.835,10	3.571.688,17	-220.284,72
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	320.000,00	320.000,00	266.666,70	160.066,38	159.933,62
Transferências Correntes	227.629.340,73	227.629.340,73	189.691.117,10	198.535.238,62	29.094.102,11
Outras Receitas Correntes	1.896.600,00	1.896.600,00	1.580.499,70	2.107.961,39	-211.361,39
RECEITAS DE CAPITAL	2.102.200,00	2.102.200,00	1.751.833,20	4.325.486,80	-2.223.286,80
Operações de Crédito	100,00	100,00	83,30	310.185,46	-310.085,46
Alienação de Bens	1.000,00	1.000,00	833,30	0,00	1.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.101.100,00	2.101.100,00	1.750.916,60	4.015.301,34	-1.914.201,34
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	29.960.000,00	29.960.000,00	24.966.666,70	26.095.572,40	3.864.427,60
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	250.683.444,18	250.683.444,18	208.902.868,30	219.296.015,26	31.387.428,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	250.683.444,18	250.683.444,18	208.902.868,30	219.296.015,26	31.387.428,92
DÉFICIT (IV)				0,00	
TOTAL (V) = (III + IV)	250.683.444,18	250.683.444,18	208.902.868,30	219.296.015,26	31.387.428,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário

LRF, ART. 52, INCISO I, ALÍNEAS "A" e "B" do INCISO II e § 1º

Período: Outubro de 2025

Município: Pederneiras

DESPESAS	Dotação Inicial	Créditos Adic. / Anulações	Dotação Atualizada	Empenhado	Liquidado	Pago	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a Pagar
DESPESAS CORRENTES	239.364.180,47	19.503.469,29	258.867.649,76	215.834.097,33	197.150.096,42	194.220.623,30	43.033.552,43	18.684.000,91	2.929.473,12
Pessoal e Encargos Sociais	107.587.677,22	1.459.955,21	109.047.632,43	86.362.615,33	86.191.395,50	84.731.005,79	22.685.017,10	171.219,83	1.460.389,71
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	131.776.503,25	18.043.514,08	149.820.017,33	129.471.482,00	110.958.700,92	109.489.617,51	20.348.535,33	18.512.781,08	1.469.083,41
DESPESAS DE CAPITAL	7.185.769,50	7.375.999,85	14.561.769,35	9.481.036,07	5.530.682,03	5.512.439,66	5.080.733,28	3.950.354,04	18.242,37
Investimentos	4.785.769,50	7.375.999,85	12.161.769,35	7.446.630,23	3.496.276,19	3.478.033,82	4.715.139,12	3.950.354,04	18.242,37
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização / Refinanciamento da Dívida	2.400.000,00	0,00	2.400.000,00	2.034.405,84	2.034.405,84	2.034.405,84	365.594,16	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.442,73	-300.000,00	442,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	246.850.392,70	26.579.469,14	273.429.861,84	225.315.133,40	202.680.778,45	199.733.062,96	48.114.285,71	22.634.354,95	2.947.715,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI + VII)	246.850.392,70	26.579.469,14	273.429.861,84	225.315.133,40	202.680.778,45	199.733.062,96	48.114.285,71	22.634.354,95	2.947.715,49
SUPERÁVIT (IX)						16.615.236,81			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	246.850.392,70	26.579.469,14	273.429.861,84	225.315.133,40	219.296.015,26	199.733.062,96	48.114.285,71	22.634.354,95	2.947.715,49